
 

 

 

Data di pubblicazione: 21/03/2019
Nome allegato: Determinazione indizione.pdf
CIG: 7709922CE5;
Nome procedura: Lavori di bonifica e sanificazione post incendio
con recupero documentale, pulizia ed igiene ambientale – D.P.
INPS Terni – Via della Stazione, n. 5.



1 
 

INPS 

 
DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 
 

DETERMINAZIONE n. RS30/149/2019   del 18/03/2019 

 
 

 
Oggetto: Lavori di bonifica e sanificazione post incendio con recupero documentale, 
pulizia ed igiene ambientale – D.P. INPS Terni – Via della Stazione, n. 5. 

 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e ss.mm.ii. da svolgersi mediante Richiesta di Offerta sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione della Consip S.p.A.(MePA) e da aggiudicarsi con il criterio del 
prezzo più basso, determinato mediante ribasso percentuale sul prezzo posto a base di 

gara, ai sensi  dell’art. 95 comma 4 lett. a del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii..  
 

CIG 7709922CE5 – CUP F45H18000880005 
Determinazione di indizione e di autorizzazione di spesa. 

 
 
 

                                           IL DIRETTORE CENTRALE 
 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 
l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479, avente ad oggetto: 
«Attuazione della delega conferita dall'art. 1, comma 32, della legge 24 
dicembre 1993, n. 537, in materia di riordino e soppressione di enti 

pubblici di previdenza e assistenza»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

pubbliche e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 
pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO  il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di 
Delibera n. 172 del 18 maggio 2005;  

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con 

Determinazioni presidenziali nn. 89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 
2016 e 132 del 12 ottobre 2016 e da ultimo con Determinazione 

presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 



2 
 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato 

con la Determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come 
modificato dalle Determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 

2016 e nn. 13,118 e 125 del 2017; 

VISTO  Il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 
2017, con il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto pro tempore, 

è stata nominata Direttore Generale dell’INPS la Dott.ssa Gabriella Di 
Michele, già dirigente di 1^ fascia, di ruolo del medesimo Istituto; 

VISTA  la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale 
il Presidente pro tempore ha conferito al sottoscritto l’incarico di 

Direttore Centrale Acquisti e Appalti a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2019-2021, 
adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019 e 

con la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 19 
febbraio 2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il 
Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii. recante 
«Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91, Supplemento 

ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016 (di seguito “Codice degli 
appalti”); 

VISTA  la Delibera n. 206 del 01 marzo 2016, con la quale l’ANAC ha aggiornato 

al D.lgs. n. 56/2017 le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere 

dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 
stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016, in base ai quali le stazioni 
appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con 

procedure telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo 
articolo 52; 



3 
 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA  la determinazione RS30/318/2018 del 28/06/2018 con cui l’Arch. Davide 

Piervincenzi è stato nominato RUP per i “Lavori di bonifica e sanificazione 
post incendio con recupero documentale, pulizia ed igiene ambientale 
presso la Direzione Provinciale INPS di Terni, sita in Via della Stazione 

n. 5”; 

VISTA  la determinazione RS30/394/2018 del 04/09/2018 con cui è stato preso 
atto della costituzione del gruppo di lavoro per la redazione del progetto 

esecutivo relativo ai “Lavori di bonifica e sanificazione post incendio con 
recupero documentale, pulizia ed igiene ambientale presso la Direzione 
Provinciale INPS di Terni, sita in Via della Stazione n. 5”; 

VISTA la PEI INPS.0020.07/02/2019.0000653 con la quale il RUP ha trasmesso 

a norma dell’art. 26 del codice degli appalti, l’atto formale di validazione 
prot. INPS.0020.06/02/2019.0000644 della documentazione 

progettuale utile all’espletamento della procedura di gara, redatta sulla 
base delle valutazioni tecnico professionali proprie della funzione e 

competenza di quella Struttura per l’effettuazione dei lavori in oggetto 
ed ha comunicato il deposito nella cartella di interscambio tra questa 
Direzione centrale e il Coordinamento generale tecnico edilizio; 

PRESO ATTO che la finalità dell’appalto è, a detta del ramo tecnico, rivolta alla bonifica 

documentale per liberare gli archivi e gli uffici della carta “contaminata”, 

per poi successivamente procedere, con procedimenti separati alla 

bonifica ambientale degli spazi ufficio ivi comprese le componenti 

impiantistiche (aerauliche in particolar modo); 

 

ATTESO che le opere in parola sono state inserite nello strumento di 

programmazione finanziaria all’interno dell’Elenco Annuale dei Lavori 

(EAL) relativo al Programma Triennale dei Lavori 2019÷2021 (PTL) con 

il codice PTL-2019-01-UMB-0011, a valere sul capitolo di spesa 

5U211201404 per l’esercizio finanziario 2019;  

PRESO ATTO che il RUP ha individuato quale categoria prevalente di lavori la «OS2-
B» classifica II – “Beni culturali mobili di interesse archivistico e librario” 

a qualificazione obbligatoria; 

PRESO ATTO altresì dell’individuazione di lavori scorporabili e subappaltabili 
riconducibili alla categoria di lavori «OG12» classifica I – “Opere ed 

impianti di bonifica e protezione ambientale”; 

DATO ATTO  che nella relazione tecnica il RUP ha configurato l’appalto come costituito 
da un unico lotto funzionale; 

RITENUTO  che in base alle definizioni dell’art. 3 comma 1 lett. qq) del Codice degli 

appalti la sua esecuzione è tale da assicurare la piena fruibilità, 



4 
 

funzionalità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione di altre 

eventuali parti e che l’eventuale suddivisione in lotti di importo inferiore 
costituirebbe un aggravio di spesa ingiustificato (doppio cantiere, oneri 

per la sicurezza aggiuntivi, etc.) e dilatazione di tempi non coerenti con 
il principio di efficienza dell’agire pubblico; 

CONDIVISA la proposta di selezionare il contraente ricorrendo alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del Codice degli 
appalti da svolgersi mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA ai sensi 
del successivo comma 6 ultimo periodo; 

CONDIVISO il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso 

percentuale da applicarsi sul prezzo posto a base di gara (art. 95 co. 4 
lett. a) del Codice, con esclusione automatica delle offerte 

anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del citato Codice, 
se il numero di offerte ammesse è pari o superiore a 10; 

VISTO  il Quadro Economico Esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 16 del d.P.R. 5 
ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii., come riportato nella tabella che 

segue: 

Adeguamento a norma stabili strumentali in 
proprietà (totale di lavori ed IVA) 

5U2112014/04 € 669.905,36 

Contributo obbligatorio a favore dell'ANAC 5U1208005/06 € 375,00 

Fondo incentivante le funzioni tecniche 
interne 

5U2112014/04 € 10.782,06 

Spese per stipula polizza assicurativa 
progettista interno 

5U1104044/17 € 557,60 

                                                                                          
TOTALE 

€. 681.620,02 

CONSIDERATO che l’appalto è aggiudicato a “corpo”, ai sensi dell’articolo 3, comma 
1, lettera ddddd) del Codice e che l’importo da porre a base di gara 
ammonta ad € 533.066,75 IVA esclusa, cui si aggiungono € 6.036,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale 
pari ad € 539.102,75 IVA al 22% esclusa, come da dettaglio di cui all’art. 
2 del capitolato speciale di appalto: 

 

 Importi in euro    
a corpo 

(C) 

1 Importo Lavori  “IL” (da assoggettare a ribasso) €  533.066,75 

2 
Costi della sicurezza (CS) 
(non soggetti a ribasso) 

€   6.036,00 

3 
Oneri della sicurezza aziendale presunti 
(OAP) 

€   4.100,00 

4 Costi della mano d’opera (MO) €   257.321,64 

Tot. (T)  IMPORTO TOTALE APPALTO   (1 + 2) €  539.102,75 

 



5 
 

RILEVATO  che il RUP ha stimato a titolo di somme a disposizione 

dell’Amministrazione per verifiche tecniche e campionature, la somma 
di € 10.000,00, al netto di IVA e costi della manodopera pari a €   

257.321,64; 

PRESO ATTO  che il RUP ha stimato in € 10.782,06 la somma a titolo di incentivo per 
le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

da accantonare in via prudenziale e da imputare sul capitolo 
4U1102024/00 per la successiva liquidazione da parte della Direzione 
centrale risorse umane; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 113 del Codice degli appalti la Stazione 

appaltante è tenuta ad accantonare somme a titolo di incentivo a valere 
sugli stanziamenti dei capitoli di bilancio previsti per i singoli appalti di 

lavori; 

RITENUTO accantonare, in via cautelativa, per una quota non superiore al 2% 
dell’importo posto a base di gara, limitatamente all’aggiudicazione, e 
comunque non superiore a € 100.000,00, ovvero € 10.782,06 ai fini 

dell’accantonamento per la costituzione provvisoria del fondo per gli 
incentivi sul capitolo 5U2112014/04 di bilancio per l’esercizio 2019; 

VISTA  la ripartizione per capitoli finanziari di competenza di questa Direzione 

centrale gravante sull’esercizio finanziario 2019 come segue: 

Voce Capitolo di spesa Importo 

Adeguamento a norma stabili strumentali in  
proprietà (totale di lavori ed IVA) 

5U2112014/04 € 657.705,36 

Adeguamento a norma stabili strumentali in  
proprietà (IVA inclusa) – verifiche tecniche e 
campionature 

5U2112014/04 € 12.200,00 

Contributo obbligatorio a favore dell'ANAC 5U1208005/06 € 375,00 

Fondo incentivante le funzioni tecniche 
interne   

5U2112014/04 € 10.782,06 

Totale   € 681.062,42 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto, previo accreditamento sul portale dell’ANAC, 
ad acquisire il Codice identificativo di gara, individuato nel codice 

alfanumerico 7709922CE5, il cui contributo risulta pari a 375,00 €, in 
base alla Delibera numero 1174 del 19 dicembre 2018 dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 

marzo 2019; 

PRESO ATTO  altresì che il RUP ha stimato in € 557,60 la spesa per la copertura 
assicurativa dai rischi di natura professionale dei progettisti dipendenti, 

a norma dell’art. 24 co. 4 del nuovo Codice dei Contratti e che 
l’attivazione della predetta copertura assicurativa è a cura dell’Area 

Acquisti al cliente interno, che provvederà imputando la relativa spesa 
sul capitolo 5U1104044/17, che per l’esercizio finanziario in corso 
presenta la necessaria disponibilità; 



6 
 

 CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento di importo superiore a 350.000,00 € 

ed inferiore a € 1.000.000,00 per lavori, è possibile esperire una 
procedura negoziata, previa consultazione di almeno 15 operatori 

economici, ai sensi dell’articolo 1, comma 912, della 30 dicembre 2018 
n. 145; 

VISTA la manifestazione d’interesse pubblicata con determinazione 

RS30/057/2019 del 08/02/2019, per cui la scadenza del termine 
previsto per la presentazione delle richieste di invito era il 26/02/2019 
alle ore 12.00;  

 
TENUTO CONTO che alla suddetta scadenza hanno manifestato volontà di essere 

invitati sette operatori economici risultanti iscritti al bando MePA OS2-
B, necessario per istruire la Richiesta di offerta tramite il portale Consip 
spa; 

 
CONSIDERATA pertanto, la necessità di integrare il numero degli OO.EE. sorteggiando    

             tramite MePA almeno altri 10 operatori abilitati al bando MePA OS2-B; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 
presente determinazione; 

DETERMINA 

 di approvare la documentazione tecnica composta da Capitolato speciale di 
appalto, Computo metrico estimativo, elaborati grafici, elenco prezzi unitari, Piano 
di Sicurezza e Coordinamento (PSC), Quadro Economico esecutivo (QEE) ed ogni 

altro documento predisposto dal progettista e validato dal RUP, Arch. David 
Piervincenzi, e gli atti di gara costituiti da lettera di invito e i relativi allegati 

concernente l’affidamento dei “Lavori di bonifica e sanificazione post incendio con 
recupero documentale, pulizia ed igiene ambientale – D.P. INPS Terni – Via della 
Stazione, n. 5”; 

 di autorizzare l’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. c), del Codice degli appalti, mediante l’invio di una Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
del Codice degli appalti, individuato mediante ribasso percentuale da applicarsi 

sulla parte ribassabile del prezzo posto a base di gara ed esclusione automatica 
delle offerte anormalmente basse (art. 97, comma 8 del citato Codice), se il 

numero di offerte ammesse è pari o superiore a 10; 

 di procedere alla consultazione di operatori economici, in misura non inferiore a 
15, abilitati al bando MePA OS2-B in possesso dei requisiti minimi di 

partecipazione tra coloro che hanno manifestato interesse, estendendo l’invito ad 
altre imprese iscritte in MePA e abilitate al medesimo bando individuate mediante 

sorteggio in ambito geografico nazionale; 

 di autorizzare la spesa complessiva delle opere pari ad € 669.905,36 da imputare 
sul capitolo di spesa  5U2112014/04 del bilancio di esercizio per l’anno 2019, così 

suddivisa: 

 

 



7 
 

Voce Capitolo di 
spesa 

Importo netto IVA al 22% Importo lordo 

Adeguamento a 
norma stabili 
strumentali in  
proprietà (totale di 
lavori ed IVA) 

5U2112014/04 € 539.102,75 
(di cui € 6.036,00 per 
oneri della sicurezza non 
ribassabili) 

€ 118.602,61 € 657.705,36 

Adeguamento a 
norma stabili 
strumentali in  
proprietà (IVA 
inclusa) – verifiche 
tecniche e 
campionature 

5U2112014/04 € 10.000,00 € 2.200,00 € 12.200,00 

Totale    
 
€ 669.905,36 

 

 di autorizzare il pagamento del contributo a favore dell’A.N.A.C. pari a €  375,00 
sul capitolo di spesa 5U1208005/06 dell’esercizio finanziario 2019; 

 di procedere all’accantonamento, in via cautelativa, di una quota non superiore al 
2% dell’importo posto a base di gara, limitatamente all’aggiudicazione, e 

comunque non superiore a € 100.000,00, ovvero € 10.782,06 ai fini 
dell’accantonamento per la costituzione provvisoria del fondo per gli incentivi, sul 
capitolo 5U2112014/04 di bilancio per l’esercizio 2019; 

 di conferire mandato al RUP, Arch. David Piervincenzi, per i successivi incombenti 
di svolgimento della procedura. 

 

Roma, 18/03/2019 

     

Il Direttore Centrale 

 
__F.to  Vincenzo Caridi__ 

 


